COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- CDEIC

 (AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o Ministro

dos Transportes, Sr. Alfredo Nascimento, para obtenção de
esclarecimentos acerca da execução de obras de recuperação das
Rodovias Brasileiras.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer
a este órgão, em audiência pública, o Ministro dos Transportes, Sr. Alfredo
Nascimento, para obtenção de esclarecimentos acerca da execução de obras de
recuperação das Rodovias Brasileiras.

JUSTIFICAÇÃO

É preciso esclarecer à opinião pública quais as medidas estão
sendo tomadas para a efetiva recuperação das Rodovias brasileiras, que
encontram-se em estado deplorável, intrafegáveis e que tem causado grandes
prejuízos ao País e à toda a população.

O escoamento da safra recorde de grãos que o País
conseguiu está com seu  escoamento prejudicado, em função da precariedade
das Rodovias Federais.

A população, que se desloca de um Estado a outro, por
qualquer motivo e os trabalhadores que dependem das Rodovias para o sustento
de suas famílias, como os caminhoneiros, Motoristas de ônibus, etc tem
encontrado nas Rodovias Federais inúmeras dificuldades e problemas, em alguns
pontos do País, a precariedade das Rodovias está sendo usada para o crime,
como roubo de cargas, de automóveis, etc.

Faz-se necessário que Sua Excelência, o Ministro dos
Transportes, Sr. Alfredo Nascimento tenha a oportunidade de detalhar as ações
governamentais, na sua área, bem como a utilização dos recursos alocados no
Orçamento Geral da União, sobretudo devido aos grandes prejuízos causados ao
País, já que com as Rodovias no estado em que se encontram ficam prejudicados
o turismo interno, o escoamento de safra, entre tantos males.

Diante do exposto solicito aos meus nobres pares a
aprovação, deste importante Requerimento.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)